58. 2, 149 (*supra*, n. 22). *Fluonia* est citée par TERT. *nat.* 2, 11, 3 = Card. 94. *Pomana* reste un mystère : Arnobé est seul à la nommer ; *Ossipagina* également, mais il s'explique sur elle en 4, 7, 6 et 8, 1 : c'est la divinité spéciale *quae durat et solidat infantibus paruis ossa* (Card. XIV m). *Caprotina* est le seul de ces surnoms qui ait accédé à la célébrité, en raison des Nones Caprotines. Sur leurs fonctions respectives, cf. notre commentaire.

59. ARN. 3, 31, 1 *Aristoteles, ut Granius memorat... Mineruam esse Lunam... explicat... Eandem hanc alii aetherium uerticem et summitatis ipsius esse summam dixerunt, memoriam nonnulli, unde ipsum nomen Minerua quasi quaedam Meminerua formatum est.*

60. Antiquaire contemporain de Varron et de César, à qui il dédia un traité *De indigitamentis* (CENS. 3, 2), d'où provient sans doute la référence ; cf. *infra*, ARN. 3, 38, 3.

61. EUS. *praep. eu.* 3, 11, 31 = J. BIDEZ, *Vie de Porphyre*, Gand, 1913, p. 14* ; cf. MACR. *Sat.* 1, 17, 70 *Porphyrius testatur Mineruam... haec dea Iouis capite prognata memoratur, id est de summa aetheris parte edita.*

62. Istros (III^e siècle av. J.-C.), in JACOBY *FGH* 334 F 24 ; PLUT. *fac. lun.* 922 a, 938 b (Phérécyde ? DIELS-KRANZ, frg. B 13 a ; *FGH* 333 F 5).

63. *Op. cit.*, P. DECHARME, p. 324 sq. (CORNUTUS, 20, p. 36 Lang : Ἀθηναία = αἰθεροναία, «celle qui habite dans l'éther») ; J. PÉPIN, p. 337, n. 137 (Diogène de Babylone).

64. *Ciu.* 4, 10, p. 158 D *aetheris partem superiorem Mineruam tenere dicunt et hac occasione fingere poetas quod de Iouis capite nata sit* = Card. 278 ; 7, 16, p. 294 sq. D *Mineruam etiam, quia eam humanis artibus praeosuerunt... eandem uel summum aethera uel etiam lunam esse dixerunt... Minerua summus aether et Minerua itidem luna* = Card. 277 ; *Sat.* 3, 4, 7-8 (cité *infra*, n. 115) = Card. 205. Cf. SERV. *Aen.* 4, 201.

65. ND 1, 41 *quem... consequens, in eo libro qui inscribitur De Minerua, partum Iouis ortumque uirginis ad physiologiam traducens deiungit a fabula.*

66. AUG. *ciu.* 7, 3, p. 277 D *Mineruae... puerorum memoriam tribuerunt* = Card. 135 ; cf. FEST. PAUL. 109, 27 *Minerua dicta, quod bene moneat ; hanc enim pagani pro sapientia ponebant ; Cornificius uero, quod... minitans armis* (et 222, 23 le chant des Saliens *promeneruat... pro monet*).

**men-* (celle de *mens*, *memini*)⁶⁷, comme il convient à une déesse qui préside aux diverses activités de l'esprit, y compris aux arts et aux techniques.

Neptune, à qui elle disputa la domination de l'Attique, *quod aqua nubat terram, appellatus est... Neptunus* (3, 31, 3) : autre étymologie varronienne, puisque *Neptunus, quod mare terras obnubit ut nubes caelum, ab nuptu, id est opertione, ut antiqui, a quo nuptiae, nuptus dictus* (LL 5, 72 = Card. XVI a)⁶⁸. Mercure est le dieu de la parole, double latin de l'Hermès Λόγιος : *Mercurius etiam quasi quidam Medicurrius* (cf. *Minerua Meminerua*) *dictus est, et quod inter loquentes duo media currat et reciprocetur oratio...* (3, 32, 1). C'est, fondamentalement, la conception de Varron, dont l'étymologie latine est calquée sur une étymologie grecque, celle de Platon, dans le *Cratyle* (407 e - 408 b), qu'Arnobe n'a pas reproduite : *Mercurius quasi medius currens dicitur appellatus, quod sermo currat inter homines medius ; ideo Ἑρμῆς Graece, quod sermo uel interpretatio... ἑρμηνεία dicitur ; ideo et mercibus praeesse, quia inter uedentes et ementes sermo fit medius... si ergo Mercurius ipse sermo est*⁶⁹ – définition du Médiateur qui, d'Apulée à Isidore⁷⁰, a connu une grande fortune.